[image: image1.jpg]£

ВЕРХНЕХАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ВЕРХНЕХАВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

27.02.2020 г. № 61
       с. Верхняя Хава

О  проекте   решения «О   внесении  изменений

и  дополнений  в  Устав   Верхнехавского

муниципального  района Воронежской области»

     В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет народных депутатов Верхнехавского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

    1. Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Верхнехавского муниципального района Воронежской области» согласно приложению к настоящему решению.

    2. Утвердить Порядок участия граждан  в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав  Верхнехавского муниципального района Воронежской области и учета предложений по обсуждаемому проекту согласно приложению № 1 к настоящему решению.

   3. Опубликовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Верхнехавского муниципального района Воронежской области» в официальном издании органов местного самоуправления Верхнехавского муниципального района «Верхнехавский муниципальный вестник».

   4. Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Верхнехавского муниципального района Воронежской области» на ____ _______  2020 года в 14.00 часов.

   5. Публичные слушания провести в малом зале заседаний администрации Верхнехавского муниципального района Воронежской области  по адресу: с. Верхняя Хава, ул. 50 лет Октября, д. 17 «А».

   6. Возложить обязанности по информационному и материально-техническому обеспечению публичных слушаний на отдел по информационным технологиям и организационной работе администрации Верхнехавского муниципального района.

     7. Обязанности по учету предложений по   проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Верхнехавского муниципального района Воронежской области»  возложить на рабочую группу по подготовке проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Верхнехавского муниципального района Воронежской области».

     8. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Верхнехавского

муниципального района                                                                     С.А. Василенко
Председатель Совета народных депутатов

Верхнехавского муниципального района                                         А.В. Требунских
ПРОЕКТ

[image: image2.png]

ВЕРХНЕХАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ВЕРХНЕХАВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

«_____»_________2020 г. №________

    с. Верхняя Хава

О внесении изменений и дополнений в

Устав Верхнехавского муниципального

района Воронежской области

     В соответствии со ст. 44 Федерального закона РФ от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом РФ от 21.07.2005г. №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и в целях приведения Устава Верхнехавского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством  Совет народных депутатов Верхнехавского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Верхнехавского муниципального района Воронежской области следующие изменения и дополнения  согласно приложению.

2. Представить настоящее решение в Управление министерства юстиции РФ по Воронежской области в порядке, установленном федеральным законом.

3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации в  официальном издании органов местного самоуправления Верхнехавского муниципального района «Верхнехавский муниципальный вестник».

4. Настоящее решение вступает в силу после  официального опубликования.

Глава Верхнехавского

муниципального района                                                                     С.А. Василенко

Председатель Совета народных депутатов

Верхнехавского муниципального района                                         А.В. Требунских

Приложение к решению

Совета народных депутатов

                                                                       Верхнехавского муниципального района

                                                                                        «___» ______ 2020 г. № ____

Изменения и дополнения в Устав

Верхнехавского муниципального района

Воронежской области

         1.  В пункте 8 части 1 статьи 10  (Вопросы местного значения муниципального района) после слова «прав» дополнить словами «коренных малочисленных народов и других»;

         2. Пункт 17 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

 «17) утверждение схем территориального планирования Верхнехавского муниципального района, утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования муниципального района документации по планировке территории, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района, резервирование и изъятие земельных участков в границах муниципального района для муниципальных нужд, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на соответствующих межселенных территориях, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации и расположенного на межселенной территории, осуществление сноса самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на межселенной территории;»;

     3. Пункт 5  части 1 (регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;) статьи 11 (Полномочия органов местного самоуправления  Верхнехавского муниципального района по решению вопросов местного значения) признать утратившим силу;

     4. часть 1 статьи 12 (Права органов местного самоуправления Верхнехавского муниципального района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципального района) дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей».»;

     5. в части 4 статьи 21 (Публичные слушания, общественные обсуждения)

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, определяется  нормативным правовым актом Совета народных депутатов Верхнехавского  муниципального  района

слова «по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,»  исключить;

    6.   В  статье 37 Устава:

     а) часть 3 статьи 37 дополнить абзацем следующего содержания:

     «Полномочия депутата Совета народных депутатов Верхнехавского муниципального района, состоящего в соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 35  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  из глав поселений, входящих в состав муниципального района, и депутатов представительных органов указанных поселений, начинаются соответственно со дня вступления в должность главы поселения, входящего в состав муниципального района, или со дня избрания депутата представительного органа данного поселения депутатом представительного органа муниципального района, в состав которого входит данное поселение, и прекращаются соответственно со дня вступления в должность вновь избранного главы поселения или со дня вступления в силу решения об очередном избрании в состав представительного органа муниципального района депутата от данного поселения.»;

    б) часть 6 «изложить в следующей редакции:

"6. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

    в) в части 6.2 после слов «выборного должностного лица местного самоуправления» дополнить словами «или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности»;

   г) дополнить частью 6.4. следующего содержания:

«6.4. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.»;

   д) дополнить частью 6.5. следующего содержания:

«6.5. Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 6.4. настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Воронежской области»;

  е)  часть 10 изложить в следующей редакции:

«10. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица Воронежской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Воронежской области) в порядке, установленном законом Воронежской области;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Воронежской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального район в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальный район, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального района полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;

      7. часть 7 статьи 48 изложить в следующей редакции:

«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Верхнехавский муниципальный район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования в районной газете «Верхнехавские Рубежи» или в официальном издании органов местного самоуправления Верхнехавского муниципального района  «Верхнехавский муниципальный вестник».

      Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления Верхнехавского муниципального района, считается первая публикация его полного текста в районной газете «Верхнехавские Рубежи» или в официальном издании органов местного самоуправления Верхнехавского муниципального района «Верхнехавский муниципальный вестник».

       Для официального опубликования  муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления Верхнехавского муниципального района вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.

      Нормативные правовые акты Совета народных депутатов Верхнехавского муниципального района о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

      Иные правовые акты вступают в силу с момента их подписания.»;

     8. В абзаце третьем статьи 49 после слов «Муниципальные нормативные правовые акты» дополнить словами «, соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления Верхнехавского муниципального района».

Приложение №1

                                                                               к решению Совета народных депутатов

                                                                                  Верхнехавского муниципального района

                                                                               Воронежской области

                                                                               от 21.02. 2020 года  № ____

ПОРЯДОК

участия граждан   в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав  Верхнехавского муниципального района Воронежской области и учета предложений по обсуждаемому проекту

В целях  предоставления  гражданам возможности  для участия в обсуждении и доработке  проекта изменений и дополнений в  Устав Верхнехавского муниципального района,  настоящий проект изменений и дополнений в  Устав Верхнехавского муниципального района опубликовывается.

Совет народных депутатов Верхнехавского муниципального района обращается к жителям Верхнехавского муниципального района  о    направлении  предложений в проект изменений и дополнений в  Устав  Верхнехавского муниципального района в письменном виде по прилагаемой форме в специальную комиссию для разработки проекта изменений и дополнений в Устав Верхнехавского муниципального района не позднее   22 марта 2018 года  по адресу: с.  Верхняя Хава ул. 50 лет Октября д. 17 А,  комиссия для разработки проекта изменений и дополнений в Устав  Верхнехавского муниципального района, телефон:  8 (47343) 72614.

Все поступившие предложения обязательно будут рассмотрены вышеназванной комиссией с участием лиц, направивших эти предложения.

ФОРМА

предлагаемых предложений в проект изменений и дополнений в Устав Верхнехавского муниципального района
	Ф.И.О, адрес места

жительства,

№ телефона

гражданина

направившего

предложения
	Текст статей проекта изменений и дополнений в

Устав

опубликованной

редакции
	Предлагаемая редакция статей проекта изменений и дополнений в Устав
	Перечень законодательных актов, на основании которых

предлагается внести

изменения или дополнения в проект Устава

	1
	2
	3
	4

	ст. №  _____,

п. № ______,

абзац №  _____

Изложение
текста

	ст. №  _____,

п. № ______,

абзац №  _____

Изложение
текста

	№ , дата и полное

наименование Закона,

номера статей, пунктов,

подпунктов, абзацев и т. д.

Подпись лица

направившего  предложение
____________________ (Ф.И.О.)
PAGE
9